
 

 

 

 

17 gennaio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.3 Mobilità interdipartimentale di professori associati del SSD SECS-
P/07 “Economia aziendale” – SC 13/B1 “Economia aziendale” 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 6/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  
 Vista la deliberazione n. 100/12 con la quale, nella seduta del 27 marzo 

2012, il Senato Accademico ha approvato la nuova definizione dei settori 
scientifico disciplinari di pertinenza e i relativi livelli (pertinenza 
prevalente, primaria, secondaria, condivisa, marginale, nulla), nonché le 
norme di applicazione di tale pertinenza in materia di mobilità interna; 

 Visto il vigente Regolamento per la disciplina delle afferenze e della 
mobilità del personale docente emanato con D.R. 29 luglio 2013 n. 2667; 

 Vista la deliberazione n. 219/2018 del 3 luglio 2018 con cui il Senato 
Accademico ha autorizzato il mantenimento del Dipartimento di Diritto 
ed Economia delle Attività Produttive e del Dipartimento di Metodi e 
Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza sotto la soglia numerica 
statutaria in deroga all’art. 10, comma 4, del vigente Statuto; 

 Vista l’istanza del 13 giugno 2022, con la quale i Proff. Daniela 
COLUCCIA, Stefano FONTANA e Silvia SOLIMENE, docenti di ruolo di II 
Fascia del SSD SECS-P/07 “Economia Aziendale”, Settore Concorsuale 
13/B1 “Economia Aziendale”, hanno chiesto il trasferimento dal 
Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, afferente 
alla Facoltà di Economia, al Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza della medesima Facoltà, garantendo 
per il prossimo anno accademico la copertura del carico didattico 
affidatogli presso il Dipartimento di provenienza, secondo quanto 
previsto nella relativa programmazione didattica; 

 Considerato che la presente mobilità, sulla base di quanto previsto 
dall’art. 4, comma 2, lett. c) del vigente Regolamento per la disciplina 
delle afferenze e della mobilità del personale docente, in caso di parere 
favorevole di entrambi i Dipartimenti, si configurerebbe come 
trasferimento “non automatico” per il quale è necessario acquisire oltre 
al parere favorevole di entrambi i Dipartimenti anche quello del Senato 
Accademico, trattandosi di passaggio da un Dipartimento (Diritto ed 
Economia delle Attività Produttive) con numerosità superiore rispetto al 



 

 

 

 

17 gennaio 2023 

SSD SECS-P/07 (pertinenza prevalente) a un Dipartimento (Metodi e 
Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza) con numerosità 
inferiore su tale SSD (pertinenza nulla); 

 Considerato che il predetto Regolamento per la disciplina delle afferenze 
e della mobilità del personale docente, emanato con D.R. n. 2667 del 29 
luglio 2013 prevede all’art. 4.2 che “In tutti i casi qualora il parere dei 
Dipartimenti interessati sia difforme sarà acquisito il parere decisivo del 
Senato Accademico”; 

 Vista la delibera del 12 luglio 2022 con la quale il Dipartimento di Diritto 
ed Economia delle Attività Produttive ha espresso parere non favorevole 
alla richiesta di disafferenza presentata dai Proff. Daniela COLUCCIA, 
Stefano FONTANA e Silvia SOLIMENE; 

 Vista la delibera del 9 settembre 2022 con cui il Dipartimento di Metodi e 
Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza ha approvato la richiesta 
di afferenza dei Proff. Daniela COLUCCIA, Stefano FONTANA e Silvia 
SOLIMENE;  

 Considerato che il Senato Accademico, nella seduta dell’11.10.2022, 
tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, su proposta della 
Rettrice, ha concordato di rinviare la trattazione dell’argomento ad una 
prossima seduta, delegando il Preside della Facoltà di Economia ad 
effettuare gli opportuni approfondimenti del caso; 

 Considerato che, in esito alla verifica effettuata sul sistema informatico 
d’Ateneo CITRIX-CSA in data 11 gennaio 2023, l’Amministrazione ha 
accertato che il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive è attualmente costituito da 56 unità di Professori Ordinari, 
Associati e Ricercatori di ruolo e a tempo determinato e che il 
Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza 
ha una consistenza numerica pari a 49 unità di Professori Ordinari, 
Associati e Ricercatori di ruolo e a tempo determinato;  

 Visto l’accordo sottoscritto dai Direttori dei due Dipartimenti coinvolti 
dalla presente mobilità con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla presente mobilità pur in presenza di impegni reciproci in ordine 
all’offerta didattica e alle procedure di reclutamento sul SSD SECS/P-07; 

 Considerato che il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività 
Produttive in caso di accoglimento della richiesta di mobilità, anche a 
fronte della riduzione della propria consistenza numerica da 56 a 53 unità 
di docenti, manterrebbe i limiti numerici previsti dall’art. 10, comma 4, 
del vigente Statuto, mentre il Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza aumenterebbe la propria 
consistenza numerica da 49 a 52 unità di personale docente; 

 Presenti e votanti 35: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Urciuoli, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Rotundo, De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Tomassetti, Vita 



 

 

 

 

17 gennaio 2023 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole alla richiesta di mobilità interdipartimentale 
dei Proff. Daniela COLUCCIA, Stefano FONTANA e Silvia SOLIMENE, 
docenti di ruolo di II Fascia del SSD SECS-P/07 “Economia Aziendale”, 
Settore Concorsuale 13/B1 “Economia Aziendale”, dal Dipartimento di 
Diritto ed Economia delle Attività Produttive, afferente alla Facoltà di 
Economia, al Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio 
e la Finanza, afferente alla medesima Facoltà. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


